[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2018

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal para que informe a essa Casa Legislativa, quais ações tem sido tomadas pela atual gestão para a pavimentação do turismo em nossa cidade?

JUSTIFICATIVA

	Somos a Capital da Música, temos como grande trunfo o maior Conservatório da América Latina, que além de ter vários professores conceituados por ano formam diversos músicos para os principais grupos do Brasil e do Mundo.
	Visto a grande crise econômica que vivemos fruto do Golpe Parlamentar de 2016, os municípios retornam a ficar refém da chamada “Guerra Fiscal” que muito os prejudica. O turismo através da cultura aparece como saída alternativa para o desenvolvimento do municiípio.
	Como dito no primeiro parágrafo temos potencial para atrair um grande número de turistas e assim gerando empregos e renda para a nossa cidade e para tanto é necessário o desenvolvimento de políticas públicas para pavimentar esse setor em nossa cidade.
	Portanto pelas razões acima expostas, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 13 de agosto de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
1d4c2635-736f-4c49-84c7-5fbf30579a2b.png
PROTOCOLO 3509/2018 - 13/08/2018 12:55

image1.jpeg